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[Landbrugsministeren.] 
den nu vedtagne finanslov, er der t i l  disse 
formål afsat 20 mill. kr. som en rammebevil- 
ling, hvoraf de nye sagers overslagssum kan 
godkendes. Denne ramme vil betyde, at der 
i disse 2% år er eller vil blive godkendt 22 
sager, der fordeler sig med 18 vandløbssager 
og 4 sager, hvori der skal oprettes pumpe- 
lav. Det drejer sig altså i alt væsentligt 
om at forbedre bestående jordområder mere 
end oni indvinding af nye. Må jeg samtidig 
i denne forbindelse gøre opmærksom på, at 
sager med. en overslagssum på 2 mill. kr. 
og derover desuden skal godkendes af,finans- 
udvalget, og dette vil i indeværende finansår 
ske for 3 sagers vedkommende. 

I samme periode, altså for 2% år, er der 
på finansloven til de løbende udgifter afsat 
i alt. 32 mill. kr. ; men af dette beløb skal 
også afholdes udgifterne ved ,de efter den 
tidligere landvindingslovgivning godkendte 
projekter, og disse udgør; langt den største, . 
del, nemlig omkring 75 løbende sager, hvor af 
alene afvandingen af Skjernådalen kræver 
en årlig udgift på 4-5 mill. kr. ; 

Størstedelen af den givne udgiftsbevilling 
beslaglægges således af allerede godkendte 
sager, og det vil være særdeles uøkonomisk 
at hindre en videreførelse af disse på den 
mest hensigtsmæssige måde. 

Pr. 1. april 1969 vil der af de nu forelig- 
gende projekter restere 57 sager med en 
overslagssum på omkring 35 mill. kr., om- 
fattende ca. 5 J00 ha., De ældste af disse 
sager er indgået i 1960, således at der selv 
med de nuværende bevillinger må regnes 
med. meget lange ventetider, førend et 
landvindingsprojekt kan realiseres. 홢홢 홢, .., 

På den baggrund finder jeg det ikke rime- 
ligt at søge midlerne til foranstaltninger 
efter landvindingsloven yderligere begrænset. 

Jeg må samtidig i denne forbindélse gøre 
opmærksom på, at; statskassen ved land- 
vindingsloven har overtaget forpligtelser til 
finansiering af vandløbsforanstaltninger, som 
efter de gældende regler i vandløbsloven, i 
vidt omfang påhviler kommunerne. Da sa- 
gernes rejsning og projektering sker på ini., 
tiativ fra de interesserede lodsej ere,, vil en 
begrænsning af statsmidlerne blot betyde, 
at lodsejerne kan henvende sig til kommu- 
nerne, som så må overtage udgifterne til 
låne- og tilskudsfinansieringen ved vandløbs- 
foranstaltninger. : ' , f ' 

Jeg finder ikke, at der i den situation, der 
er skabt véd disse nye love, er grundlag for 
yderligere indskrænkninger på disse om- 
råder. 

Morten Lange: Jeg takker ministeren for 
svaret, som omskrevet til andet dansk be- 
tyder, at spørgeren åbenbart havde meget 
ret i, at der burde ske en begrænsning af 
landvindingsprojekterne i gammeldags for- 
stand, og at, ministeriet var indstillet på en ' 
sådan begrænsning. Men det var måske 
alligevel værd supplerendé at spørge mini- 
steren, om ikke udviklingen er skredet, så 
meget frem, at måske nogle af de projekter, 
som har ligget : på venteliste siden 1960, 
ikke egnede sig til at blive sat på venteliste, 
men burde sendes tilbage 홢 at ministeriet 
altså ville prøve at revidere de alleredé 
indsendte forslag for at få afklaret en del 
af de spørgsmål, som ellers vil spilde en 
masse tid for diverse myndigheder, som sy- 
nes, at disse projekter er dårlige. 

Landbrugsministeren (Peter ,LarseA) Jeg 
kan forsikre: hr. Morten Lange om, at hver 
eneste sag af den karakter bliver gjort til , 
genstand for nøje overvejelse og undersø- 
gelse også i økonomisk henseende, inden den 
eventuelt bliver godkendt. K  ̂ ; 

Hermed sluttede spørgsmålet. / > 

Af ; T-h-,, "Mikkelsen til indenrigsministe- , . 
ren:, -v, .: 
홢Kan ministeren give oplysning om, 

efter hvilke retningslinj er ministereÌl sø- 
ger at løse den kommunale inddeling i 
Århus-, Odense- og Ålborgområdet, og 
skal der som følge af eventuelle ændrin- 
ger i disse områder foretages en anden 
opdeling af amtskommunerne?" 

Th. Mikkelsen: Forstadskommunerne om- 
kring de tre store byer Århus, Ålborg og 
Odense har af hènsyn til deres fremtidige 
dispositionsmuligheder stor interesse i en 
snarlig afklaring af, hvordan deres fremti- 
dige kommunale dispositionsret kan udøves 
med henblik på tilrettelægningen og finan- 
sieringen af en videregående udvikling af 
de kommunale faciliteter, altså videreførelse 
af udbygningen af skoler, biblioteker, alder- 
domshjem og plejehjem, tilvejebringèlse 


